
ABSTRAKT 

Práce se zabývá odklonem v trestním řízení, který představuje alternativu ke klasicky 

provedenému trestnímu řízení, a který je důležitou součástí moderního trestního procesu. 

Rozebírá jednotlivé druhy odklonů a podmínky pro jejich použití. Odklon je nastíněn jako 

účinný prostředek sloužící ke zjednodušení trestního řízení u významné části trestních věcí. Je 

zdůrazněno, že hlavními efekty používání odklonu je odbřemenění trestní justice, 

nezanedbatelná úspora finančních prostředků státu vynakládaná na výkon trestní spravedlnosti 

a u některých druhů odklonů též žádoucí posílení postavení poškozeného v trestním řízení. 

V základních rysech je nastíněna úloha Probační a mediační služby ČR coby nezastupitelného 

subjektu při řešení trestních věcích odklonem. V práci je proveden jednoduchý exkurz do 

francouzské právní úpravy odklonů a je popsán nejnovější druh odklonu v České republice –

dohoda o vině a trestu. 


